Alâeddin Keykûbat tarafından fethedilmesi üzerine *Alâiye* ismini almıştır (İdris Bostan, "Alanya", *DİA*, II, 339-340).

⁵ İcazet alma seviyesine yaklaşmış yüksek seviyeli medrese öğrencisi.

⁶ Aslen Üsküplü olan Şeyh Ömer Efendi, İstanbul'a geldikten sonra Şeyh Abdü'l-mü'min Bosnevî'ye intisap etmiş, 1004/1596 tarihinde Draman Zaviyesi'nde şeyhlik makamına geçmiştir. Ordu-yı Hümâyün ile birlikte Eğri seferine gidip döndükten sonra Sultan Selim Camii'nde vaaz kürsüsü şeyhliği ile taltif edilmiş, yine bu dönemde Ayasofya-i Kebir'de Cuma vaizliğine layık görülmüş, 1034/1625 yılında vefat etmiştir (Sa'deddin Süleyman b. Muhammed Emin Müstakîmzâde, *Tercüme-i Ahvâl-i Şuyûh-i Ayasofya*, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1716, vr. 12a). Ayasofya kürsü şeyhlerinden Ömer Efendi'nin İstanbul'un o dönemdeki önemli âlimlerinden birisi olduğu anlaşılmaktadır.

Hakkında bir bilgiye ulaşamamış olsak da ismindeki “Kadı” ifadesinden hareketle Ali Efendi’nin dedesi Hasan Efendi’nin de ilmiyeden olduğu düşünülebilir. Öte yandan Ali Efendi’nin babası gibi kardeşi Ebûbekirzâde Şeyh Mehmed Nümâyi Efendi (v. 1088/1678) de ilmiye mesleğine mensup olup müderrislik ve Selanik mollalığı vazifelerinde bulunmuş; onun oğlu Abdülbâki Efendi (v. 1126/1715) ise müderrislik yapmıştır.⁸

Ali Efendi’nin evliliğine dair bilgimiz bulunmamakla birlikte kızı Ayşe Hanım’ı Bursa kadısı Yenişehirli Şerif Efendi ile evlendirdiği bilinmektedir.⁹ Bu evlilikten doğan torunu Seyyid Mehmed Şerif Efendi (v. 1192/1779) İstanbul kadılığı ve nakîbüleşraflık yapmış, dedesi Ali Efendi’nin fetvaları üzerine *el-Mecmûatü’l-aliyye fi’l-fikhi’l-Hanefiyye* adıyla bir eser kaleme almış, ayrıca Sultan III. Mustafa döneminde altı ay kadar şeyhülislamlık makamında da bulunmuştur.¹⁰

2. Ali Efendi’nin İlim Tahsili ve Hocaları

1649’da azledilen Hoca Abdürrahim çeşitli vazifelerde bulunduktan sonra 1651’deki Ağalar Vakası sırasında İstanbul’dan çıkarılarak Belgrad’a sürülmüş ve orada vefat etmiştir.¹¹

Şeyhî, Ali Efendi’nin Hoca Abdürrahim Efendi’ye intisabı ile ilgili olarak şu rivayeti nakleder: 1043/1633-1634 yılında Ali Efendi henüz küçük bir çocukken Yenişehir¹² kadısı olan Hoca Abdürrahim Efendi Yenişehir’den İstanbul’a giden yol üzerindeki Çatalca beldesine uğrar. Burada irşat hizmetinde bulunan Mehmed Efendi ile tanışan Hoca Abdürrahim, hizmetlerinden duyduğu memnuniyetten olsa gerek, ona ve ailesine mülâzemet¹³ vermeyi vaat eder. Daha sonra Ali’yi ilim tahsiline devam etmesi için İstanbul’a getiren babası Mehmed Efendi, 1057/1647 yılında Hoca Abdürrahim Efendi’nin şeyhülislam olması üzerine oğlunu ona götürür. Abdürrahim Efendi yıllar önce verdiği sözünü tutar ve henüz 16 yaşında olan Ali’yi mülâzımlığa kabul eder.¹⁴ Hoca Abdürrahim Efendi’nin iki yıllık şeyhülislamlığı döneminde ona mülâzımlık yapan Ali Efendi’nin, hocası şeyhülislamlıktan azledildikten sonra bir süreliğine memleketine döndüğü anlaşılmaktadır.

¹⁸ Şeyhî, *Vekâiyü'l-fuzelâ*, s. 1933.

Minkârîzâde Yahyâ Efendi'nin 1662'de şeyhülislam olmasıyla tabiri caizse staj dönemi sona eren Çatalcalı, eğitim-öğretim sahasına geçerek müderrisliğe başladı. Ali Efendi ilk olarak İstanbul/Fatih'teki Mesih Paşa Medresesi'ne müderris tayin edildi (1073/1663). Bu vazifesi esnasında Osmanlı ordusu Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa kumandanlığında Uyvar seferine çıkınca o da ordu kadısı¹⁹ olarak vazifelenirdi. Fetih ve zafer kazanarak İstanbul'a döndükten sonra Ali Efendi, Hafız Paşa Medresesi'ne tayin edildi (1074/1663-1664). Altı ay kadar sonra ise Gazanfer Ağa Medresesi müderrisi olarak vazifeye başladı.

1076/1666 yılında tekrar yargı sahasına dönen Ali Efendi'ye Selânik kadılığı tevdi edildi; ancak bu vazifeye henüz başlamışken Girit seferine çıkan orduda kadılık vazifesi yine Ali Efendi'ye verildi. Yerine nâib bırakan Çatalcalı, orduyla birlikte sefere katıldı. Yıllar süren kuşatma neticesinde nihayet Girit Adası fethedildi ve Ali Efendi gerek Uyvar, gerekse Girit seferlerinde ifa ettiği ordu kadılığı hizmeti ile Sadrazam Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa'nın takdirini kazandı. 1081/1670 yılında Ankaravî Mehmed Efendi'nin yerine Kahire kadılığına tayin edilen Ali Efendi, vazifeye başlamak üzere epeyce yol gidip Aynü't-tüccâr denilen beldeye ulaştığında İstanbul'a geri çağırıldı ve Rumeli kazaskerliği kendisine tevdi edildi. Ali Efendi bu makamda yaklaşık dört yıl kaldıktan sonra süresinin dolmasıyla vazifesi sona erdi (1084/1673).

Uzunca bir süredir rahatsız olan Şeyhülislam Minkârîzâde Yahyâ Efendi, hastalığı ilerleyip vazife yapamaz hale gelince emekliye sevk edildi ve Sultan IV. Mehmed (Avcı), Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa'nın tavsiyesiyle Çatalcalı Ali Efendi'nin şeyhülislam olmasına karar verdi.

Ali Efendi'nin talebe ve mülâzımlarının bu isimlerle sınırlı olduğu söylenemese de, bu çalışmada söz konusu isimlerin verilmesiyle iktifa edilecek, son görev yerleri ile vefat tarihleri de belirtilecektir:

- Ağazâde Seyyid Mehmed Efendi (Mekke Kadısı, v. 1140/1727)
- Çeşm-i Siyâh Mustafa Efendi (Edirne Kadısı, v. 1142/1730)
- Dendânîzâde Abdullah Efendi (İznik Sultan Orhan Medresesi Müderrisi, v. 1122/1710)
- Emîn Mehmed Efendi (Filibe Kadısı, v. 1138/1726)
- Esadzâde Kâşif Efendi (Vâlîde Sultan Medresesi Müderrisi, v. 1111/1699)

⁴⁷ Uşşâkîzâde, İbrahim Hasib Efendi, *Zeyl-i Şakâik*, haz. Ramazan Ekinci, ed. Derya Örs, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2017, s. 977.

⁴⁸ İpşirli, "Mülâzemet", XXXI, 537.

⁴⁹ Şeyhi, *Vekâyiü'l-fuzelâ*, s. 1145, 1809, 1835, 1842, 1919, 1926, 2056, 2059, 2088, 2090, 2091, 2094, 2126, 2175, 2207, 2344, 2346, 2404, 2450, 2469, 2477, 2489, 2514, 2611, 2614, 2645, 2654, 2667, 2698, 2976, 2997, 3007, 3061, 3109, 3153, 3185, 3210, 3260, 3270.

- Esadzâde Seyyid Şeyh Mehmed Efendi (Sinan Paşa Medresesi Müderrisi, v. 1109/1697)
- Fetvâ Emîni Gelibolulu Mahmud Efendi (Bursa Kadısı, v. 1121/1709)
- Fetvâ Emîni Gelibolulu Mehmed Efendi (Fetvâ Emîni, v. 1118/1706)
- Gümrükçü Hüseyin Paşa Hâcesi Mehmed Efendi (Diyâr-ı Şam Müderrisi, v. 1123/1711-12)
- Gümrükçü Hüseyin Paşazâde Mustafa Efendi (Edirne Kadısı, v. 1135/1722)
- Hafız Yusuf Efendi (Bosna Kadısı, v. 1128/1715-16)
- Halil Paşazâde İbrahim Efendi (Edirnekapı Mihrimah Medresesi Müderrisi, v. 1109/1697)
- Hayatizâde Damadı Tabib Süleyman Efendi (İstanbul Kadısı, v. 1128/1716)
- Hekimbaşızâde Yahyâ Efendi Mahdûmu Mehmed Efendi (Mekke Kadısı, v. 1128/1716)
- İmâm-ı Sultânî Edirneli Ali Efendi (Filibe Kadısı, v. 1134/1722)
- İmâm-ı Sultânî Kerestecizâde Abdullah Efendi (Manisa Kadısı, v. 1103/1691)
- İzmirî Süleyman Efendi (Ordû-yı Hümâyun Kadısı, v. 1102/1691)
- Kaba Ömer Efendi (Kudüs Kadısı, v. 1127/1715)
- Karamânî Yusuf Efendizâde Mustafa Efendi (Ahmed Çavuş Medresesi Müderrisi, v. 1109/1698)
- Kavukçuzâde Seyyid Mustafa Efendi (Trablus-Şam Kadısı, v. 1133/1721)
- Kayseriyeli Seyyid Mehmed Sun'ullah Efendi (Diyarbakır Kadısı, v. 1139/1726-27)
- Kürd Ahmed Ağazâde Mustafa Efendi (Cezerî Kâsım Paşa Medresesi Müderrisi, v. 1107/1696)
- Laz Mehmed Ağazâde İsmail Efendi (Ebü'l-fadl Medresesi Müderrisi, v. 1099/1688)
- Musâhib Paşa Hâcesi İbrahim Efendi (Edirne Kadısı, v. 1120/1708)
- Mü'min Efendi Damadı İsmail Efendi (Cenâbî Efendi Medresesi Müderrisi, v. 1101/1690)
- Müfettiş İbrahim Efendi Biraderzâdesi Abdullah Efendi (Mekke-Medine Kadısı, v. 1137/1725)
- Nakîbü'l-eşrâf Fenârîzâde Efendi Mahdûmu Seyyid Lütfullah Efendi (Hübyâr Medresesi Müderrisi, v. 1109/1697)
- Nakîbü'l-eşrâf Hâcezâde Efendi Mahdûmu Seyyid Mehmed Efendi (Sâniye-i Sarây-ı İbrahim Paşa Medresesi Müderrisi, v. 1113/1702)

- Osmanzâde Ahmed Tâib Efendi (Kahire Kadısı, v. 1136/1724)
- Seyrekzâde Seyyid Abdurrahman Efendi (Şah Sultan Medresesi Müderrisi, v. 1115/1704)
- Sûfî Emir Seyyid Mehmed Efendi (Medine Kadısı, v. 1142/1730)
- Şeyhülislam Ali Efendi Biraderi Ebûbekir Efendi (Süleymaniye Medresesi Müderrisi, v. 1089/1678)
- Şeyhülislam Ali Efendi Biraderzâdesi Abdülbaki Efendi (Fudayliyye Medresesi Müderrisi, v. 1127/1715)
- Şeyhülislam Ali Efendi Damadı Şerîf Efendi (Bursa Kadısı, v. 1121/1709)
- Şeyhülislam Mahmud Efendi (Şeyhülislam, v. 1130/1718)
- Tabib Ebü'l-is'âd Ahmed Efendi (Ûlâ-yı Hüsrev Kethudâ Medresesi Müderrisi, v. 1106/1695)
- Vânîzâde Seyyid Ahmed Efendi (Bursa Yıldırım Han Medresesi Müderrisi, v. 1115/1703)
- Yenişehirli Seyyid Hüseyin Efendi (Sâniye-i Dâmâd Efendi Medresesi Müderrisi, v. 1100/1689)
- Yenişehirli Şeyhî Mustafa Efendi (Sekkân Ali Medresesi Müderrisi, v. 1115/1704)

C. Fetâvâ-yı Ali Efendi

Çatalcalı Ali Efendi'nin fetvaları *Fetâvâ-yı Ali Efendi* adıyla henüz kendisi hayattayken bir araya getirilmiş olup bu çalışmanın fetva eminleri tarafından yapıldığı bilinmektedir.

81.

⁶⁶ Kallek, “Fetâvâ-yı Ali Efendi”, XII, 438; Okumuş, *Osmanlı Şeyhülislamlarından Çatalcalı Ali Efendi'nin Fetvalarında Nikâh (Evlenme Akdi)*, s. 46; Ahmet Özel, *Hanefî Fıkıh Alimleri*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2013, s. 325-326.

⁶⁷ Salih b. Ahmed el-Kefevî 1137/1724, Gedizli Mehmed Efendi ise 1252/1837 tarihinde vefat etmiştir (Şeyhî, *Vekâyü'l-fuzelâ*, s. 3111-3112; Abdullah Ceyhan, “Gedizli Mehmed Efendi”, *DİA*, XIII, 551). Ahıskalı Ahmed Efendi'nin vefat tarihine ulaşlamamış olmakla birlikte, 1632-1730 yılları arasında yaşayan ulemanın biyografilerine yer verilen *Vekâyü'l-fuzelâ*'da zikredilmediği için, bu tarihten -dolayısıyla Kefevî'den- sonra vefat ettiği düşünülebilir.

⁶⁸ Özen, “Osmanlı Döneminde Fetva Literatürü”, s. 299.

a. Mustafa B. Şeyh Mehmed (v. 1105/1694)

Şakkak Fındık Mustafa Efendi olarak bilinen müellif aslen İstanbulludur. Dâvûdzâde Mustafa Efendi'den mülâzım olduktan sonra muhtelif medreselerde müderrislik yapmış; Kandiye, Manisa ve Filibe'deki kadılık vazifelerinin akabinde 1105 senesinde emekli olmuş ve aynı yıl vefat etmiştir.⁶⁹

Çatalcalı Ali Efendi'den yalnızca iki yıl sonra vefat eden Mustafa Efendi'nin bu çalışması, tespit edebildiğimiz kadarıyla *Fetâvâ-yı Ali Efendi* üzerine yapılan en erken müstakil nükûl eseri olması açısından oldukça önemlidir.

b. Salih B. Ahmed el-Kefevî (v. 1137/1724)

Kırım'daki Kefe-Bahçesaray'da dünyaya gelen Salih Efendi İstanbul'a gelip medrese eğitimini tamamlamış, mülâzım olduktan sonra da muhtelif medreselerde müderrislik vazifesinde bulunmuştur. Bir dönem Haremeyn-i

⁶⁹ Şeyhî, *Vekâiyu'l-fuzelâ*, s. 1960-1961.

⁷⁰ Şakkâk Fındık Mustafa Efendi, *Nükûlü'l-fetâvâ*, Süleymaniye Ktp., Yozgat, nr.

⁷⁶ Eserin kapak sayfasında şu bilgilere yer verilmiştir: "*Sâbikan mahrûse-i İnebolu kadısı merhûm ve mağfûr Ahıskevî Ahmed Efendi'nin mahrûse-i mezbûrede zamân-ı hükûmetinde tahrir eylediği Nukûl-i Fetâvâ-yı Ali Efendi'dir. İstifade olundukca merhûm-ı mûmâ-ileyh duâ-i hayr ile yâd olunmak mercüvdür.*" (Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 218).

e. Gedizli Mehmed Efendi (v. 1252-1253/1837)

1165/1752 yılında Kütahya/Gediz’de doğan müellifin tam ismi Mehmed b. Ahmed b. Şeyh Mustafa el-Gedûsî olup hem anne hem de baba tarafından seyyiddir. Şeyhülislam Atâullah Efendi’den mülâzım olduktan sonra Bayezid Medresesi müderrisliği ile başladığı vazife hayatı; üstlendiği çeşitli müderrislik, kadılık vd. görevlerinin ardından fetva eminliği ile son bulur. Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılmasına önyak olan isimlerden Seyyid Mehmed el-Gedûsî 1252-1253/1837’de İstanbul’da vefat etmiştir. Velûd bir müellif olan Gedûsî; Şeyhülislam Abdürrahim Efendi, Çatalcalı Ali Efendi ve Dürrîzâde Mehmed Ârif Efendi’nin fetvalarına nükûl yazmış ve *Hidâye*’yi şerh etmiştir.⁷⁷

Gedizli Mehmed Efendi’nin Ali Efendi fetvaları için kaleme aldığı nükûl mecmuası yalnızca nakillerden oluşmakta olup 1219/1804 tarihine aittir.⁷⁸ Tahâret bahsiyle başlayıp Arazi bahsiyle nihayete ermek suretiyle *Fetâvâ-yı Ali Efendi*’nin tamamına nükûl çıkarıldığı anlaşılan mecmuanın oldukça sistematik ve düzenli bir şekilde telif edildiği görülmektedir. Mukaddimesinde “*Fakir kul Seyyid Hâfız Mehmed b. Ahmed b.